
CITTÀ DI GRAVINA IN PUGLIA
Par t i t a  I . V.A.00364980722
C.F.82000970721    C .A.P.70024
080/3259302
www.comune.gravina.ba.it
e-mail: servizi.sociali@comune.gravina.ba.it; 

  amministrazione.servizisociali@comune.gravina.ba.it
pec:  servizi.sociali.gravinainpuglia@pec.rupar.puglia.it

CITTA’ METROPOLITANA DI BARI

 Città  d’Arte

AVVISO PUBBLICO
 DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE FINALIZZATO ALL'AFFIDAMENTO DIRETTO

DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO SENZA CONDUCENTE DI AUTOVETTURA PER IL
PERIODO DI 36 MESI DA DESTINARE AL PERSONALE DEL SERVIZIO POLITICHE

SOCIALI

Con il presente avviso pubblico, il Comune di Gravina in Puglia, nell'ambito delle proprie competenze e delle
necessità  operative  dell'Ufficio  Servizi  Sociali,  intende  acquisire  preventivi  da  parte  di  operatori  economici
interessati,  per  valutare  l'acquisizione  del  servizio  in  oggetto  mediante  successiva  procedura  di  affidamento
diretto, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del d. Lgs. 36/2023 (di seguito, Codice).
La necessità di dotare il personale, in particolare gli assistenti sociali,di un mezzo di trasporto idoneo si rende
particolarmente urgente, vista l'immediata esigenza di adempiere a compiti e doveri istituzionali indiferribili, tra
cui la partecipazione alle udienze in tribunale e il raggiungimento di altre sedi istituzionali.

Il ricorso al Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA) è stato escluso poiché la  valutazione
dei costi  previsti, relativamente alle caratteristiche strutturali ed accessorie del servizio in oggetto, attraverso tale
canale, risultano superiori rispetto a quelli stimati per l'esternalizzazione diretta del servizio tramite l'accesso al
libero mercato.

Pertanto, al fine di assicurare la tempestiva disponibilità del veicolo e di non compromettere l'efficienza e la
continuità dei servizi offerti dal Comune, si è reso necessario adottare la procedura di affidamento diretto, in
conformità con le disposizioni di legge previste per tale tipologia di acquisto. 

È  inoltre  fondamentale  che  il  veicolo  in  oggetto  possieda  specifiche  caratteristiche  tecniche  e  funzionali,  in
considerazione della delicatezza del ruolo svolto dal personale dell'Ufficio  Servizi  Sociali.  Il  mezzo  dovrà
garantire  elevati  standard  di  sicurezza e  affidabilità,  in  particolare  per  l'effettuazione  di  tratte  extraurbane,
frequentemente  necessarie  per  gli  spostamenti  verso  tribunali,  strutture  sanitarie  e  altre  sedi  pubbliche.  La
sicurezza del personale, che in molti casi si trova a operare in contesti sensibili, nonché la capacità del veicolo di
affrontare spostamenti su percorsi fuori dal centro urbano, sono requisiti imprescindibili per garantire il buon esito
delle missioni e la continuità del servizio pubblico. 

Premessa
Il veicolo oggetto della fornitura deve essere nuovo di fabbrica ed esente da difetti e vizi che ne pregiudichino il
normale utilizzo.
Le  caratteristiche  costruttive  e  funzionali  ed  i  dispositivi  di  equipaggiamento  del  veicolo  dovranno  essere
conformi alle norme vigenti.
Tutti i materiali utilizzati sul veicolo, devono essere privi, in ogni loro sottoinsieme, di componenti tossiche nel
rispetto della normativa vigente.
Il veicolo dovrà essere dotato di un giubbotto fluorescente e delle dotazioni previste dal Codice della Strada e
Cassetta di Pronto Soccorso di cui all'All. 2 del D.M. Del Ministero della Salute n. 388/2003.

1. Caratteristiche tecniche ed elementi essenziali del servizio

– BERLINA PICCOLA, di segmento C, ibrida, (full- hybrid o mild-hybrid) Benzina/Elettrica, nuova di
fabbrica e di prima immatricolazione, classe EURO 6;

– Cilindrata non superiore ai 1400 cc;

http://www.comune.gravina.ba.it/
mailto:servizi.sociali.gravinainpuglia@pec.rupar.puglia.it
mailto:amministrazione.servizisociali@comune.gravina.ba.it
mailto:servizi.sociali@comune.gravina.ba.it


– Potenza non inferiore ai 70 KW;
– 5 porte;
– 5 posti;
– Altezza non superiore ai 1.700 mm;

– Livello di emissioni di CO₂ non superiore ai 160 g/km;
– Airbag anteriore conducente,  airbag anteriore passeggero,  airbag laterale anteriore e airbag a tendina

come previsto dalla vigente normativa;
– Sistema audio con radio e Bluetooth;
– Climatizzatore;
– Chiusura centralizzata;
– Presa USB;
– Alzacristalli elettrici anteriori;
– Possibilità  di  personalizzare  il  veicolo  con  l'allestimento  grafico  del  Comune  di  Gravina  in  Puglia,

realizzato in pellicola rifrangente o ad alta rifrangenza, secondo quanto previsto dalla normativa vigente;
– noleggio senza conducente a lungo termine;
– durata 36 mesi dal giorno della consegna, con opzione di proroga per 6 mesi;
– consegna a partire dal mese di Gennaio 2025 e, in caso di immediata non disponibilità, opzione di

preassegnazione di un veicolo di pari categoria e cilindrata, per un periodo massimo di 120 giorni solari;
– preferibilmente 150.000 km inclusi nel canone di noleggio dei 36 mesi;
– Preassegnazione obbligatoria (in caso di mancata consegna);
– Manutenzione ordinaria e straordinaria comprendente:

1. rabbocco livello fluidi e lubrificanti;
2.  riparazioni a seguito di forature; 
3. sostituzione dei materiali di consumo e di quelli non più affidabili inclusi pneumatici e batterie;  
4. verifica dei gas di scarico;  
5. gli interventi di manutenzione su chiamata per riparazioni e/o sostituzioni in caso di guasti dovuti a causa

tecnica o alla normale usura;
– Sostituzione pneumatici;
– Riparazione di carrozzeria, revisioni e controlli dei gas di scarico;
– Soccorso stradale;
– Autoveicolo sostitutivo;
– Copertura assicurativa senza franchigie comprendente:
1. Responsabilità civile verso i terzi;
2. Responsabilità civile dei trasportati;
3. Guasti accidentali (kasko);
4. Incendio,  furto totale  e  parziale  dell'autoveicolo,  compresa l'autoradio o altre  apparecchiature se  già

installate dal fornitore al momento della consegna;
5. Copertura  dei  rischi  derivanti  da  eventi  socio-politici,  eventi  naturali,  atti  vandalici,  rapina,  rottura

cristalli;
6. Copertura assicurativa dei rischi di lesioni permanenti o decesso dei conducenti;

– Consegna e restituzione a domicilio;
– Servizio di ricezione chiamate;
– Fornitura di pneumatici invernali a consumo o nella misura del chilometraggio totale concordato;

2. Importo stimato del servizio

L'importo stimato del servizio, indicativo,non vincolante e suscettibile di  lievi modifiche  anche in aumento,
comprensivo di opzione di proroga e preassegnazione, è di € 27.300,00 (IVA esclusa), con un canone stimato
mensile di € 650,00 (IVA esclusa).

3. Contenuti del preventivo

A) descrizione degli aspetti qualitativi dell’autoveicolo e del servizio offerto, con almeno l’indicazione
dei tempi di consegna e di produzione  del veicolo, modello, caratteristiche tecniche e optional dell'auto
proposta in noleggio e in preassegnazione, garanzie e massimali della polizza assicurativa (RCA, RCT,



KASCO e altre garanzie); 
B) il canone mensile offerto, con il numero dei km. inclusi (preferibilmente n. 150.000);

4. Termini e modalità di presentazione del preventivo

Il  preventivo  e  la  documentazione  allegata  devono  essere  redatti  e  trasmessi   mediante  pec  all'indirizzo
servizi.sociali.gravinainpuglia@pec.rupar.puglia.it     entro il seguente termine perentorio:
ore 23:00 di domenica 19 gennaio 2025.

Unitamente alla presentazione del preventivo, l'operatore economico deve dichiarare:
1. di essere in possesso dei requisiti di partecipazione di carattere generale (artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023);
2.  di  essere  iscritto  nel  registro  della  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  per

un’attività pertinente con l’oggetto dell’appalto; 
3.  di accettare che tutte le comunicazioni con la stazione appaltante saranno effettuate tramite pec mediante

l'indirizzo servizi.sociali.gravinainpuglia@pec.rupar.puglia.it   ;
4.  che il preventivo offerto è valido per trenta giorni dalla scadenza del termine per la presentazione dello

stesso;

Eventuali richieste di informazioni o chiarimenti possono essere inoltrate esclusivamente secondo le modalità
descritte nel presente paragrafo entro il termine di lunedì 13 gennaio 2025.

La presente indagine esplorativa di mercato non determina l’avvio di una procedura di gara. 

In ragione di quanto pervenuto, il Comune di Gravina in Puglia valuterà l’avvio di una procedura di affidamento
diretto con l’operatore economico individuato discrezionalmente, sulla base delle caratteristiche e della tipologia
dell’autovettura  e  delle  altre  condizioni  economiche  e  di  servizio  offerte  relativamente  ai  punti  A) e  B)  del
paragrafo 3.
L’operatore economico individuato dovrà, nella successiva procedura di affidamento dichiarare, ai sensi del d.P.R.
445/2000, e, se del caso, comprovare il possesso dei requisiti generali e speciali di partecipazione e confermare
l’offerta di cui al preventivo presentato. 
In ogni caso l’indagine non è in alcun modo vincolante per il Comune di Gravina in Puglia, che può decidere di
non procedere all’affidamento del servizio in oggetto, senza il diritto in capo all'operatore economico di alcun
compenso, indennizzo o rimborso di qualsivoglia natura.

5. Altre informazioni

Codici CPV: 60170000-0 Noleggio di veicoli per trasporto passeggeri con autista;
 34110000-1 Autovetture per trasporto passeggeri;
 Codice Ateco: N 77.11.00 “Noleggio di autovetture e autoveicoli leggeri”. 

Il Responsabile del Procedimento è l'Avv. Vito Spano.

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni contenute nel
Regolamento generale sulla  protezione dei  dati – Regolamento (UE) 2016/679 del  Parlamento europeo e del
Consiglio del 27 aprile 2016, per finalità interamente legate alla presente procedura.

mailto:servizi.sociali.gravinainpuglia@pec.rupar.puglia.it
mailto:servizi.sociali.gravinainpuglia@pec.rupar.puglia.it

	CITTÀ DI GRAVINA IN PUGLIA
	Partita I.V.A.00364980722
	C.F.82000970721 C.A.P.70024


		2024-12-30T10:36:06+0000
	VITO SPANO




